U lind në Basra, në vitin 260/873. Që në moshë
të re u orientua drejt shkollës mutezilite, mësimet
e së cilës i studion te njëri nga përfaqësuesit më
të lavdishëm të kësaj shkolle, Xhubai (vdiq më
303/917). Deri në moshën 40 vjeçare ndoqi më-
simet e shkollës mutezile dhe në tërë këtë periu-
dhë i mbrojti doktrinat e kësaj shkolle, lidhur me
të cilat shkruan edhe shumë punime.

Ajo ka tri pjesë: e para përmban ekspo-
zimin e hollësishëm të sekteve dhe mësimeve
të ndryshme islame; e dyta ekspozon rrugën “e
njerëzve të hadithit”, literalistëve, ndërkaq pjesa
e tretë dhe e fundit, ka të bëjë me degët e ndry-
shme të kelamit.

Sa i përket veprës së dytë, Ibane, ajo shtron
mësimin e Islamit sunnit. Vepra fillon me lav-
dërimin e Ibn Hanbelit (themeluesit të shkollës
juridike hanbelite, që vdiq më 241/855). Pastaj
pasojnë, pa ndonjë rend të përcaktuar, temat e
ndryshme teologjike, të zbërthyera në dritën e
orientimit të ri të autorit. Nëse me siguri mund
të thuhet se vepra e dytë është e shkruar në
periudhën e dytë të jetës së Eshariut, këtë nuk
mund ta pohojmë edhe përtë parën.

Eshariu vdiq në Bagdad, më 324/935.
Në sistemin e Eshariut dominojnë dy tenden-

ca, të cilat në shikim të parë janë kundërthënë-
se, kurse në fakt plotësojnë njëra-tjetrën. Nga
njëra anë, ai duket aq i afërt ndaj kësaj apo asaj
shkolle juridike të Islamit, sa ka mundur të po-

Në të njëjtën kohë kur
në Basra dhe në Bagdad Eshariu bëhet i vetë-
dijshëm për problemet me të cilat ballafaqohet
islami dhe tenton t’i zgjidhë ato, një dijetar tje-
tër, Ebu Mansur Maturidiu (vdiq më 333/944, në
Samarkand), ofron këndvështrime të reja për
zgjidhjen e këtyre debateve fetare. Nxënësit e
Ebu Mansur Maturidiut e shikonin Eshariun dhe
platformën e tij si një reformë të pasuksesshme,
duke kritikuar konservatorizmin dhe konformiz-
min e saj.

Por me të gjitha kritikat drejtuar esharizmit fi-
llestar, shkolla zhvillohet dhe zgjerohet dhe me
kohë bëhet komentuese e besimit sunit në pje-
sën më të madhe të botës myslimane. Nga mesi
i shekullit V/XI, lëvizja pushon së përparuari dhe
has në vështirësi. Princat iranianë të dinastisë
bujide janë sundues të vërtetë të mbretërisë
abasite. Por ata janë shii. Kur princat selxhukë

turq, të përkatësisë sunite e fitojnë sundimin,
situata ndryshohet.

Esharizmi e fiton sërish vendin e vet të privile-
gjuar në shoqërinë sunite myslimane. Shkollën
madje e përkrah edhe pushteti zyrtar e veçan,
veziri i famshëm selxhuk Nidhamulmulku (vdiq
më 485/1093).

Nidhamulmulku themelon dy universitete të
mëdha, në Bagdad dhe në Nishabur. Mësimi i
vetëm i lejueshëm në këto dy institucione ësh-
të esharizmi, i cili atëherë bëhet mësimi zyrtar i
mbretërisë abasite. Në atë kohë përfaqësuesit e
tij u bënë edhe komentues të vetë mësimit su-
nit.

Në shekullin VII/XIII esharizmi fiton kundër-
shtarë në personalitetin e Ibn Tejmijes dhe të
nxënësit të tij Ibn Kajim Xhevziu, që të dy nga
Damasku. Ibn Tejmije e konteston esharizmin
për reformën e tij në mendimin suni.

Ndër figurat e mëdha që e zhvilluan shkollën
esharite, duhen përmendur Ebu Bekr el-Bakilani
(vdiq më 403/1013), autori i Kitabu’t-Temhid,
përpjekja e parë që esharizmit t’i jepej një sis-
temim i mirëfilltë doktrinor; Ibn Furaku (vdiq
më 400/1015); Ebu Ishak Isfaraini (vdiq më
418/1027); Abdulkahir ibn Tahir Bagdadi (vdiq
më 429/1037); Ebu Xhafer Ahmed ibn Muhamed
Simnani (vdiq më 444/1052); Imamu’l-Haremejn
Xhuvejni, (vdiq më 478/1085), vepra me titull
Kitabu’l-Irshad që konsiderohet forma e përfu-
nduar e esharizmit, Gazaliu (vdiq më 505/1111),
Ibn Tumarti (vdiq më 524/1030); Shehrestani
(vdiq më 548/1153); Fahrudin Raziu (vdiq më
606/1210) dhe Xhurxhani (vdiq më 816/1413).

Esharizmi jo vetëm që u ka mbijetuar të gjitha
kritikave, por arriti të siguronte edhe pozitë të
rëndësishme në Islamin sunit, veçanërisht në
Lindjen e Afërt.